liberto solverint, liberari eos; cum alioquin stricta juris ratione non possent liberari, quia alii solvissent quam cui solvere debuerint²⁸.

§ 11. Mandatum non suscipere cuilibet liberum est; susceptum autem²⁹ consummandum est, aut quam primum renuntiandum, ut per semetipsum aut per aliud eamdem rem mandator exequatur. Nam nisi ita renuntiatur ut integra causa mandatori reservetur eamdem rem explicandi, nihilominus mandati actio³⁰ locum habet: nisi justa causa³¹ intercessit, aut non renuntiandi, aut intempestive renuntiandi.

§ 12. Mandatum et in diem³² differi, et sub conditione fieri potest. — § 13. In summa sciendum est, mandatum nisi³³ gratuitum sit, in aliena formam negotii cadere; nam mercede constituta, incipit locatio et conductio esse. Et, ut generaliter dixerimus, quibus casibus sine³⁴ mercede suspecto officio mandati aut depositi contrahitur negotium, iis casibus interveniente mercede locatio et conductio contrahi intelligitur. Et ideo si fulloni polienda curandave vestimenta dederit, aut sarcinatores sarcina, nulla mercede constituta neque promissa, mandati competit actio³⁵.

TIT. XXVII.

DE OBLIGATIONIBUS QUASI EX CONTRACTU.

Post genera contractuum enumerata, dispiciamus etiam de iis obligationibus qua non proprie quidem ex contractu nasci intelliguntur; sed tamen quia non ex maleficio substantiam capiunt, quasi ex contractu nasci videntur.

§ 1. Igitur cum quis¹ absens negotia gesserit, ultra citroque inter eos nascuntur actiones que appellantur negotiorum gestorum. Sed domino quidem rei gesta adversus eum qui gessit, directa² competit actio; negotiorum autem gestori, contraria. Quas ex nulla contractu proprie nasci manifestum est; quippe ita nascuntur istae actiones, si sine mandato quisque alienis negotiis gerendis se obtulerit: ex qua causa ii quorun negotia gesta fuerint, etiam ignorantes obligantur. Idque utilitatis³ causa receptum est, ne absentibus qui subita festinatione coacti, nulli demandata negotiorum suorum administratione, peregrinatio essent, desererentur negotia: que sane nemo curaturus esset, si de eo quod quis impeditisset, nullam habitus esset actionem. Sicut autem si qui utiliter gesserit negotia, habet obligatum dominum negotiorum, ita et contra iste quoque tenetur ut administrationis rationem reddat. Quo casu ad exactissimam quisque diligentiam compellitur reddere rationem; nec sufficit talem diligentiam adhibere qualcum suis rebus adhibere soleret, si modo alius diligentior commodius administratus esset negotia. — § 2. Tutores quoque qui tutela judicio tenentur, non⁴ proprie ex contractu obligati intelliguntur (nullum enim negotio inter tutorem et pupillum contrahitur); sed quia sano non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutue sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutor habet tutelam actionem, sed ex contrario tutor cum pupillo habet contraria⁵ tutelam, si vel impenderit aliquid in rem pupilli, vel pro⁶ eo fuerit obligatus, aut rem suam creditoribus eius obligaverit. — § 3. Item si inter aliquos communis sit res sine⁷ societate, veluti quod pariter eis legata donata esset; et alter eorum alteri ideo teneatur communis dividendo judicio, quod solus fructus ex ea re percepit, aut quod socius eius solus in eam rem necessarias impensis fecerit, non intelligitur proprie ex contractu obligatus, quippe nihil inter se contrarerunt: sed quia non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur.

§ 4. Idem juris est de eo qui⁸ coheredi familie ericundae judicio ex his causis obligatus est. — § 5. Heres⁹ quoque legatorum nomine non proprius ex contractu obligatus intelligitur (neque¹⁰ enim cum herede, neque cum defuncto ullum negotium legatarus gessisse proprie dici potest); et tamen quia ex maleficio non est obligatus heres, quasi ex¹¹ contractu debere intelligitur. — § 6. Item¹² ei cui quis per errorem non debitum solvit, quasi ex contractu debere videtur. Adeo enim non intelligentur proprie ex contractu obligatus, ut si certiore rationem sequamur, magis (ut supra diximus) ex distractu, quam ex contractu possit dici obli-

28. Inst. Gaii, III, 160. — 29. L. 2, 1; L. 22, 2 ult.; L. 27, 2, 2. D. b. t.; L. 17, 2, 3. D. commodatio. — 30. L. 22, in fin. D. b. t. — 31. L. 25, 24, 25. D. eod. — 32. L. 1, 2, 5. D. eod. — 33. d. L. 1, 2 ult. — 34. L. 22, D. de praser. verb. — 35. Inst. Gaii, III, 162.

Tir. XXVII. — 1. L. 5, in pr. D. de oblig. et act. — 2. L. 2, D. de negot. gest. — 3. L. 1, D. eod. — 4. L. 5, in pr. D. de oblig. et act. — 5. L. 2, C. de oblig. et act. — 6. L. 5, 1, D. de oblig. et act. — 7. L. 1, C. de rei vind. — 8. Inst. Gaii, III, 164. — 9. Id. III, 165. — 10. L. 45, D. de acquir. rer. dom. — 11. Inst. Gaii, III, 167. — 12. L. ult. C. per quis person. nob. adquir. — 13. Inst. Gaii, III, 167.

Tir. XXIX. — 1. Lib. 46, D. 5, 4; Lib. 8, C. 45, 44. — 2. L. 107, D. de solution. — 3. L. 17, C. eod. — 4. L. 104, D. de verb. oblig. — 5. L. 56, 64, 66; D. L. 5; L. 17, C. de solu. pro socio. — 8. L. 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499,